
 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

 

IL RETTORE 

Oggetto: Approvazione atti della selezione pubblica, per titoli, progetto di ricerca e prova orale, per 
l’ammissione al corso di dottorato in Scienze Giuridiche, 41° ciclo, a.a. 2025/26 – Seconda tornata, 
indetta con D.R. Rep. n. 822, Prot. n. 162683 del 29 maggio 2025 

 

Visto l’art. 19, comma 1 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 che ha modificato l’art. 4 della 
Legge 3 luglio 1998 n. 210, recante norme sul dottorato di ricerca; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”, del 14 dicembre 2021 n. 226; 

Richiamato  lo Statuto d’Ateneo dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna - emanato con D.R. 
del 13 dicembre 2011 n. 1203 e ss.mm.ii; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo in materia di corsi di dottorato emanato con D.R. del 05 
dicembre 2016 n. 1468 e ss.mm.ii; 

Considerate le delibere del Consiglio degli Studenti del 15 maggio 2025, del Senato Accademico del 20 
maggio 2025 e del Consiglio di Amministrazione del 23 maggio 2025, relative 
all’attivazione dei corsi di dottorato per il ciclo 41° - a.a. 2025/2026; 

Considerata la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna del 10 marzo 2025, n. 315 con la 
quale è stato approvato il finanziamento dei progetti di formazione per la ricerca - 41° 
ciclo  nell’ambito del progetto “Alte competenze per la resilienza del territorio e delle 
comunità PR FSE+ 2021/2027 Priorità 2. Istruzione e formazione – Obiettivo specifico e)”, 
CUP J33C25000270006; 

Considerata la delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna del 19 maggio 2025, n. 732 con la 
quale è stato approvato il finanziamento di ulteriori progetti di ricerca dottorale – 41 ciclo, 
nell’ambito del progetto “Alte competenze per la resilienza del territorio e delle comunità. 
PR FSE+ 2021/2027 Priorità 2. Istruzione e formazione – Obiettivo specifico e)” - Azione n. 
1 - Transizione Digitale; Azione n. 2 - Transizione Ecologica; Azione n. 3 - Salute e 
Benessere; Azione n. 4 - Transizione Economica e Sociale – CUP J33C25000520006; 

Premesso che il D.R. Rep. n. 822/2025 Prot. n. 162683 del 29 maggio 2025 ha emanato il bando di 
concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato del 41° ciclo – a.a. 2025/2026 – Seconda 
tornata; 

Considerto che l’art. 7.2 del bando prevede che i candidati che abbiano presentato un titolo di accesso 
conseguito in Paesi esteri e non abbiano fornito, in sede di presentazione della domanda 
di ammissione, un documento utile ai fini della dichiarazione di autenticità ed equivalenza 
dello stesso vengano immatricolati con riserva; 

Premesso che il D.R. Rep. n. 853, Prot. n. 0169724 del 5 giugno 2025 ha nominato la commissione 
giudicatrice del corso di dottorato in Scienze Giuridiche; 

Considerati gli atti della Commissione giudicatrice; 

Considerate le preferenze espresse dai candidati in sede di prova orale; 

Considerato che nei casi di parimerito, per l’assegnazione della posizione con borsa si applica quanto 
indicato all’art. 6 del bando di concorso.  



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – di approvare gli atti della selezione pubblica, per titoli, progetto di ricerca e prova orale, per 
l’ammissione al corso di dottorato in Scienze Giuridiche, 41° ciclo, a.a. 2025/26 – Seconda tornata, indetta 
con D.R. Rep. n. 822, Prot. n. 162683 del 29 maggio 2025, che prevede le seguenti posizioni: 

Posto 
n. 

Sostegno 
finanziario 

Descrizione Tema vincolato 

1 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

2 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

3 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

4 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

5 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

6 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

7 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

8 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

9 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

10 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

11 Borsa di studio finanziata integralmente sul bilancio centrale  

12 Borsa di studio finanziata dal MUR nell'ambito dell'iniziativa 
"Dipartimenti di Eccellenza" 

 

13 Borsa di studio finanziata dal MUR nell'ambito dell'iniziativa 
"Dipartimenti di Eccellenza" e cofinanziata sul 
bilancio centrale 

 

14 Borsa di studio finanziata dalla Regione Emilia-Romagna 
nell'ambito dei progetti di formazione per la 
ricerca 41° Ciclo - Alte competenze per la 
resilienza e la sostenibilità del territorio e delle 
comunità - PR FSE+ 2021/2027 Priorità 2. 
Istruzione e Formazione Obiettivo specifico e) – a 
valere sull’avviso approvato con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 2072 del 04/11/2024 - 
finanziamento approvato con delibera di Giunta 
Regionale n. 315 del 10/03/2025 

 

Strumenti giuridici per il 
superamento delle discipline 
straordinarie e la costruzione di 
un sistema ordinario dopo il 
verificarsi di eventi calamitosi 

15 Borsa di studio finanziata dalla Regione Emilia-Romagna 
nell'ambito dei progetti di formazione per la 
ricerca 41° Ciclo - Alte competenze per la 
resilienza e la sostenibilità del territorio e delle 
comunità - PR FSE+ 2021/2027 Priorità 2. 
Istruzione e Formazione Obiettivo specifico e) - 
Azione n. 4 - Transizione Economica e Sociale - a 
valere sull’avviso approvato con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 344 del 10/03/2025 - 

I giuristi e la città di Bologna. 
Contributi a un repertorio open 
access (sec. XVI-XX) e valutazione 
del ruolo dei giuristi nel rapporto 
con la città in Età Moderna e 
Contemporanea 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

finanziamento approvato con delibera di Giunta 
Regionale n. 732 del 19/05/2025 – CUP 
J33C25000520006 

 
 

Art. 2 - di approvare la seguente graduatoria generale di merito: 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in 
centesimi 

Idoneità per temi vincolati 

1 Cruciani Giammarco 81 
 

2 Esposito Francesco 81  

3 Tabacco Erika 79,5  

4 Morabito Aureliano 78,6 Pos. n. 14 “Strumenti giuridici per il superamento 
delle discipline straordinarie e la costruzione di un 
sistema ordinario dopo il verificarsi di eventi 
calamitosi” 

5 Fracassi Lisa 78,5 Pos. n. 15 “I giuristi e la città di Bologna. Contributi 
a un repertorio open access (sec. XVI-XX) e 
valutazione del ruolo dei giuristi nel rapporto con 
la città in Età Moderna e Contemporanea” 

6 Donati David Maria Gabriele 78,5  

7 Giorgilli Andrea 77,5  

8 Stella Alessandro 76 Pos. n. 14 “Strumenti giuridici per il superamento 
delle discipline straordinarie e la costruzione di un 
sistema ordinario dopo il verificarsi di eventi 
calamitosi” 

9 Rossi Lorenzo 75  

10 Celeghin Marco 74  

11 Patumi Adriana 72,6  

12 Barberini Alessandra 72  

13 Arrigucci Sofia 71  

14 Pesciarelli Mario 70  

15 Pavesi Petra 69  

16 Bellettini Giovanni 68,5  

17 Mattiola Schmidt Rafaela 68  

18 Vuoto Stefano 67  

19 Nasi Elena 66,5  

20 Carraro Marta 66,5  

21 Cassano Carla 66,5  

22 Lo Nardo Marco 66  

23 Morfeo Martina 65  

24 Lo Re Emma 64,5  

25 Gangi Benedetta 64  

26 Ofria Antonio 62,7  

27 Annecchino Sergio 61  

28 Mura Damiano 61  

29 Labadini Francesca 60  



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

30 Chizheva Olesia 60  

 

Art. 3 – di approvare le seguenti sub-graduatorie per temi vincolati: 

Art. 3a – Pos. 14 dal tema vincolato “Strumenti giuridici per il superamento delle discipline straordinarie e la 
costruzione di un sistema ordinario dopo il verificarsi di eventi calamitosi” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 Morabito Aureliano 78,6 

2 Stella Alessandro 76 

Art. 3b – Pos. 15 dal tema vincolato “I giuristi e la città di Bologna. Contributi a un repertorio open access 
(sec. XVI-XX) e valutazione del ruolo dei giuristi nel rapporto con la città in Età Moderna e Contemporanea” 

Pos. Cognome e Nome Punteggio in centesimi 

1 Fracassi Lisa 78,5 

 

Art. 4 – di nominare vincitori: 
 

Cognome e Nome Sostegno finanziario Posizioni riservate e/o temi 
vincolati 

1 Cruciani Giammarco Borsa di studio 
 

2 Esposito Francesco Borsa di studio  

3 Tabacco Erika Borsa di studio  

4 Morabito Aureliano Borsa di studio  

5 Fracassi Lisa Borsa di studio finanziata dalla Regione Emilia-
Romagna nell'ambito dei progetti di 
formazione per la ricerca 41° Ciclo - Alte 
competenze per la resilienza e la sostenibilità 
del territorio e delle comunità - PR FSE+ 
2021/2027 Priorità 2. Istruzione e Formazione 
Obiettivo specifico e) - Azione n. 4 - Transizione 
Economica e Sociale - a valere sull’avviso 
approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 344 del 10/03/2025 - 
finanziamento approvato con delibera di 
Giunta Regionale n. 732 del 19/05/2025 – CUP 
J33C25000520006 

 

Pos. n. 15 “I giuristi e la città di 
Bologna. Contributi a un 
repertorio open access (sec. XVI-
XX) e valutazione del ruolo dei 
giuristi nel rapporto con la città 
in Età Moderna e 
Contemporanea” 

6 Donati David Maria 
Gabriele 

Borsa di studio  

7 Giorgilli Andrea Borsa di studio  

8 Stella Alessandro Borsa di studio finanziata dalla Regione Emilia-
Romagna nell'ambito dei progetti di 
formazione per la ricerca 41° Ciclo - Alte 
competenze per la resilienza e la sostenibilità 
del territorio e delle comunità - PR FSE+ 

Pos. n. 14 “Strumenti giuridici 
per il superamento delle 
discipline straordinarie e la 
costruzione di un sistema 



 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSELLA TABARONI | AFORM SETTORE DOTTORATO DI RICERCA 
Via Irnerio 49 | 40126 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2094620 | aform.udottricerca@unibo.it 

2021/2027 Priorità 2. Istruzione e Formazione 
Obiettivo specifico e) – a valere sull’avviso 
approvato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 2072 del 04/11/2024 - 
finanziamento approvato con delibera di 
Giunta Regionale n. 315 del 10/03/2025 

 

ordinario dopo il verificarsi di 
eventi calamitosi” 

9 Rossi Lorenzo Borsa di studio  

10 Celeghin Marco Borsa di studio  

11 Patumi Adriana Borsa di studio  

12 Barberini Alessandra Borsa di studio  

13 Arrigucci Sofia Borsa di studio  

14 Pesciarelli Mario Borsa di studio  

15 Pavesi Petra Borsa di studio  

Art. 5 – che i candidati che hanno presentato un titolo di accesso conseguito in un Paese estero siano 
immatricolati con riserva da scogliere al momento della presentazione, entro tre mesi dalla data di inizio del 
corso, di un documento utile ai fini della dichiarazione di autenticità ed equivalenza del titolo. 

 

Art. 6 – che l’immatricolazione dei vincitori deve essere completata entro la data indicata sul Portale di 
Ateneo (pagina dedicata al dottorato in Scienze Giuridiche), a pena di esclusione. 

 

Art. 7 - di incaricare il Settore Dottorato di ricerca dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà 
registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Giovanni Molari 
Firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
e s.m.i. 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 


		2025-08-08T22:11:11+0000
	Simona Tondelli




